
Kíméljük 
egymást 
gyerekek! 

Mindig Is lenyűgözött egyes 
deklasszált elemek azon csodála-
tos képessége, ahogyan maguk 
köré gyűjtik hasonszőrű elvbará-
taikat. Csak figyelem szánalom-
ra méltó próbálkozásaikat, ami-
kor megpróbálják szürke hétköz-
napjaikat oefeketíteni. 

Tehetség este kii cnck or 
nepségeken. Egy-egy fellépésre, 
rádiófelvételre is 'heteket kell 
próbálniuk. 

Ugyanakkor sokan lenézik a 
tehetség-szakosokat. mondván, 
nekik csak énekelni, rajzolni, tor-
názni' kell. Holott éppen ebben 
rejlik a nehézség. Jó len-
ne. ha többen látnák, valójában 
mit is nyújtanak ezek a hallga-
tók. s mennyit dolgoznak eredmé-
nyeikért. 

Egy emelettel lentebb a rajz 
tanszéken is késő estig világosak 
a termek. Legtöbbször este ér-
nek rá dolgozni a hallgatók. Es-
te hattól nyolcig tart az alak-
rajz. Akinek utána van még 
kedve, lemehet az alkotóműhe-
lyekbe. grafikákat. kerámiákat, 
szobrokat készíteni. Ott jártamkor 
a műhelyek néma csendjében 
dolgoztak a rajzszakosok. Két 
fiú női fejet mintázott, egy lány 
korongozott. Mindez természetes 
kilenc körül. Azt kérdeztem tő-
lük. fáradtak-e. 

— Akkor nem lennénk itt! Az 
alkotóembernek nem szabad el-
fáradnia, még ha éjszakázik is. 

Másik alkalommal az ablakon 
kiszűrődő fény jelzi, hogy este 
tíz utón is rajzol valaki a műte-
remben. Nem tévedek, öt-hat 
hallgatót találok fenn. Egyszerű-
en azért vannak Itt mert szeret-
nek rajzolni, festem. 

A testnevelés tanszéken sem 
sajnálják az időt és az erőt. Fő-
leg a gyakorlati bemutató előtt 
telnek meg a tornatermek. Más 
tantárgyakkal szinte nincs is ide-
jük foglalkozni a hallgatóknak A 
gyakorlati követelmény sok mun-
kát igényel. Este tíz órakor ko-
pogtatok be a tanári szobába 
Katics László főiskolai tanárse-
géd nyit ajtót. 

— Elsőként a követelmények 
nehézsége érdekelne... 

— Tantervünk gyakorlati anya-
ga annyit követel, amennyi el-
várható egy leendő, jó felkészült-
ségű általános iskolai tanártól. 
Természetesen minden sportágban 
helyt kell állniuk a hallgatóknak. 
A torna okozza a legtöbb nehéz-
séget. mert a gyakorlatok elég 
bonyolultak. 

— Jelent-e ez problémát a diá-
koknak? 

— Aki kiskora óta foglalkozik 
tornával, annak nem. Aki más 
sportágra specializálta magát, az 
sokat gyakorol. 

— Mi a véleménye a testneve-
lés szakosok tehetségéről? 

— Aki ügyes, nem biztos, hogy 
jó sportoló. Akkor válik azzá, ha 
ő is dolgozik. Aki kevésbé tehetsé-
ges. többször kell. hogy elvégezze 
ugyanazon elemeket. így nagyobb 
biztonságra. több erőtartalékra 
tesz szert. A testnevelő feladata, 
hogy a képességeket felszínre 
hozza, s a közepesnél jobbá fej-
lessze. 

A főiskola főépületében estén-
ként az amatőr csoportok próbál-
nak. Ezek a csoportok Is csak ko-
moly munkabefektetéssel érhet-
nek el jó eredményeket. Ha ko-
molyan veszik feladatukat, meg 
sem érzik a heti próbák kimerítő 
munkáját. Nem kötelességből, ha-
nem szeretetből csinálják, vagy 
saját tudásuk fejlesztése érdeké-
ben Jobban meg kellene becsül-
ni munkájukat, jobban oda kelle-
ne figyelni eredményeikre. 

A tehetség, mint láttuk, este 
bontakozik ki. Azt is láttuk, nem 
mindig értékelik. Azt a helytele-
nül elterjedt nézetet, hogy a te-
hetség-szakosok, pontosabban a 
készség-szakosok csak „gyakorol-
nak". időszerű lenne tehát felül-
vizsgálni. s a kapott eredmény 
alapján ítélni. 

BORZAK TIBOR 

Testvérlapjaink humorából 

A közelmúltban is, midőn ál-
momból vertek fel hajnali 1/2 4-
kor s fülembe lopta magát a 
„Nád a házam te te je . . . " című 
nóta, nem arra gondoltam, hogy 
lehetne a tető cserepes is vagy 
palás, hanem az jutott eszembe, 
hogy bárcsak alatta maradnál 
„éjjeli csalogány", na nem azért 
jött ez a kívánságom, hogy el-

nyomjam ifjú barátom zsenge 
próbálkozásait a folklór népsze-
rűsítésében, hanem egyszerűen 
azért, mert aludni szerettem 
volna. Ha ezek után valaki azt 
hiszi, „véget ért a móka mára" 
az bizony téved. Ügy érzem, ide-
je körülírnom a helyszínt, mi-
után a szereplőket bemutattam. 
Mindenkit óvok a megalapozat-
lan feltevések kimondásától, nem 
a panelházak kocka-szentélyében 
történt s nem is földszintes, idil-
li épületek alatt ez a szokványos, 
mondhatni mindennapos eset, 
hanem napjaink iskolarendszeré-
nek egyik kollégiumában, annak 
pedig sokat tapasztalt folyosó-
ján. • 

Mielőtt bárki azt hinné, hogy 
e cikk írója belefeledkezett a 
mondatszerkesztés gyönyörűsé-
geibe, álljon itt még egy eset, 
annál is inkább, mert erre még 
jól emlékszik. 

JATE-klub: 
November 28. 19 óra: Animá-

ciós filmklub (Vendégek: Macs-
kássy Kati filmrendező és Antal 
István dramaturg) 

21 óra: Gyöprugi — táncház 
November 30. 19—23 óráig: 

Disco 
December 1. 20 óra: Country 

klub 
22 óra: Gyilkosság leírása (len-

gyel film) 
December 3. 20 óra: A Molnár 

Dixieland koncertje 
Devember 4. 20 óra: Gyöprugi 

— táncház 
22 óra: Éjszakai mozi: Egy 

szöszi szerelme (Cseh. film) 
Decembed 5. 19.30 óra: Anti-

dlsco i 
December 6. 19 óra: Pszicholó-

giai kör (dr. Nyíri János Kristóf 
előadása: Nemzettudat és nemze-
ti karakter) 

December 7. 19 óra: Disco 
December 8. 17 és 26 óra: Mro-

zek: Emigránsok — Egyetemi 
Színpad előadása 

20 óra: Sportklub — Vendégek: 
Buzánszky Jenő és Riskó Géza 

22 óra: A farmer felesége (am. 
film) 

Nyugovóra tértünk a biztos fe-
dél alatt, s vártuk a szemünkre 
szálló álmot, amikor a folyosó 
végéről behallatszott a country 
muzsika pattogó ritmusa, s már 
majdnem táncra perdültem ma-
gam is, mikor eszembe jutott, 
hogy álmos vagyok. Na, nem 
kell megijedni, nekik nem jutott 
eszükbe semmi. Egyáltalán eszük 
ágában sem volt abbahagyni a 
dáridót, lubickoltak a jókedvű 
zene, no meg a forralt bor hul-
lámaiban. végül mégis csak be-
léjük bújt az ördög (jól megtré-
fáltak minket) elvonultak majd-
nem hangtalanul. Ám isten útjai 
(vagy ha jobban tetszik a vélet-
len) kifürkészhetetlenek. Alig ült 
el a zaj, ú j veszedelem ütötte 
fel a fejét és valaki a villanyt. 
Ennyi kálvária után már csak 
annyi erőm volt, hogy gondolat-
ban megemlékezzek „jótevőim" 
őseiről, és reggelre annyi erőm 
maradt hogy nyolc óra előtt 12 
perccel felébredjek. 

Most már a cikk végén csak 
az a feladatom, hogy elhessent-
sem a vakok és gyengénlátók te-
kintetéről azt a tévhitet, hogy az 
alkoholizmus ellem küzdelem új 
harcosával rázhatnak kezet. 
Mindössze szerettem volna ada-
lékot szolgáltatni az ifjúság rom-
lásáról, arról, hogy mennyire 
nem tudunk viselkedni, társasá-
gi életet, úgymond közösségi éle-
tet élni. 

„Kíméljük egymást gyere-
kek!", ha már a szeretetet nem 
nekünk találták ki! 

— eszi — 

SZOTE-klub: 
December 1. 22 óra: Disco 
December 3. 19 óra: UNESCO-

ki állítás 
December 6. 19 óra: Mikulás 

est (OD KISZ szervezésében) 
December 8. 22 óra: Disco 

Ifjúsági Ház: 
November 26. 17 óra: Irodal-

mi kávéház: Menttel Róbert és 
együttesének műsora: Középkori 
históriák és táncok címmel 

November 28. 20 óra: Filmklub: 
New York. hajnal három (am. 
film) 

December 1. 19 óra: MTV Sze-
gedi Körzeti Stúdiójának nyilvá-
nos felvétele: Közreműködik: 
Molnár Dixieland. Hot Jazz. 
Bluegrass Pilgrims Band. Sza-
niszló együttes és East együttes 

December 3. 17 óra: Francia 
képzőművészeti kiállítás Joel 
Kermarrec alkotásaiból 

December 4. 19.30 óra: Paul 
Serge francia sanzonénekes estje 

December 5. 20 óra: Filmklub: 
Hidegvérrel (ang. film) 

December 6. 19 óra: Jacques 
Douai francia 6anzonénekes estje 

December 8. 19.30 óra: Az új 
Skorpió együttes hangversenye 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Hámán Kató úti épüle-
tében későn kapcsolják le a vil-
lanyokat. Gyakran még este tíz-
kor is itt találhatók a hallgatók. 
A készség-szakosok tanítás után 
gyakorolnak mert a plusz, amit 
adniuk kell. sok időt és energi-
át igényel tőlük. 

Szombat este kilenckor útrake-
lek. Az ének—zene tanszéken 
nagy a zsongás. Zongora, hegedű, 
fuvola hangja hallatszik. Egyik 
dallam a másikkal vetekszik, me-
lyik az erősebb. A teremben, 
ahová benyitottam, épp egy ma-
gyar—ének szakos hallgató zon-
gorázik. 

— Szombat este jobb szórako-
zási lehetőséget nem találsz ma-
gadnak? — kérdeztem tőle. 

— Nézd, én ezt szeretem. Rég-
óta zongorázom. Nem elég szóra-
kozás ez? Máskor egyébként 
sincs időm a gyakorlásra, csak 
esténként, meg hétvégeken. 

— Milyen gyakorlási lehetőség 
van a tanszéken? 

— Három pianínó és egy zongo-
ra áll rendelkezésünkre. A tanu-
lás után jövünk ide gyakorolni. 
Gyakran este 11-ig is hangosak 
a termek. 

— Eredménye? 
— Ha majd tanítok, a gyere-

keknek bemutathatok egy-egy 
dalt. kórust kisérhetek. Az ének-
tanárnak. szerintem, kötelessége 
hangszeren játszani. Ezért csak 
saját maga tehet valamit. 

— Mikor benyitottam, mit ját-
szottál? 

— Chopin G-moll balladáját 
gyakorolgattam. 

Beszélgetésünkbe többen is be-
kapcsolódtak Már este tíz felé 
járt az idő. Arról vitatkoztunk, 
mennyi munka is vár az ének-
szakosokra a főiskolán. Az ünne-
pi műsorok szereplői legtöbbször 
az énekkarosok. Ha mások nem 
is. ők biztosan ott vannak az ün-

SCI-FI kislexikon 
Asztrográf: égitestek long play 

lejáratására szolgáló sztereotípia. 
Atmoszféra: színes, partikulá-

ris nyomásegység az akusztikus 
szegletben. 

Bolygó: holland asztronauta 
(lásd még: Operák könyve). 

Csillagkép: avantgarde képző-
művészeti irányzat a XX. szá-
zadban. 

Delta-sugárzás: háromszögek 
mérhetetlen populációja a ga-
laxisban. 

Fekete lyuk: a világegyetem-
ben keletkezett traumatikus el-
változás. 

Galaxis: védett csillagok re-
zervátuma. 

Holdtölte: a Nap fényének 
speciális átcsoportosítása a Hold 
komfortfokozatának emelése cél-
jából. 

Időspirál: A/4 formátumú 
jegyzettömb. 

Illuminátor: hallucinogének 

szakszerű tárolását végző auto-
matikus gépsor. 

Kozmikus köd: a szubjektív 
tudat meteorológiai rendellenes-
sége. 

Lunátikus: akut pszichikus 
elváltozás a bioszférában. 

Magnetohidrodinamika: vízzel 
hígított mágnesek mozgástana. 

Navigáció: horinzontálls tévely-
gés a vertikális világtengely 
mentén. 

Nebula: ködfolt. 
Orbitális egység: kettőzött na-

zális kaliber a jurtakorszakból, 
amely a zoológiai robusztumok 
mérésére szolgál (pl.: orrszarvú). 

Robot: elembertelenedett, tu-
dományos objektiváció, lázadá-
suk nem társadalmi horderejű. 

Szkafander: mikroklimatikus 
berendezései ellátott anyagcsere 
kuckó. 

Törpebolygó: tekintélyes csil-
lagképek státuszszimbóluma. 

Űr: a Zűr ökonomikusán szer-

vezett modulációja, közigazgatási 
egység. 

Űrhajózás: égi emigráció. 
Világtengely: az én-tudat ver-

tikális expanziója, amely körül 
az objektív valóság kering. 

Zodiákus: csillag-képtári te-
rem őr, jellegzetes ruhadarabja 
az állat-öv. 

— DeGa — 
(A Mi egyetemünlc-böl) * 

Amikor a hallgató fülel: 
A regény legnagyobb értéke 

eseményessége, valamint az, hogy 
alakjainak lélektana bámulato-
san sommás. 

Műveiben olyan részletekre is 
kitér, mint a szekfűves (értsd: 
szekfűszeges — a halig.) bor ké-
szítése; a megfelelő részleteket 
mindig beemeli a regény vonat-
kozásaiba. 

• 

A költő a mikroképek intenzív 
stilisztikáját valósítja meg a 
gyerekszemléletű konkrétság és 
az érzéki láttatás segítségéveL * 

A logikai bakugrástól a ci-
gánykerekező dévajságig terjed-
nek az író ötletei. 

(az Universitas-ból) 
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